JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Ekonomická fakulta

České Budějovice

Katedra řízení

Studijní program: B6208 Ekonomika a management

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Nový výrobek a jeho uvedení na trh

Vedoucí bakalářské práce: Autor bakalářské práce:

Ing. Marie Bunešová, Ph.D. Martina Pourová

2008

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Nový výrobek a jeho uvedení na trh“

vypracovala samostatně na základě vlastních zjištění a materiálů uvedených v seznamu

literatury.

……………………

V Soběslavi dne 12.4.2008

Děkuji tímto Ing. Marie Bunešové, Ph.D. za pomoc a odborné vedení i za ochotu, se kterou

mi vyšla vstříc při zpracování této bakalářské práce. Dále děkuji pracovníkům společnosti

GRENA, a.s., především Martině Kubešové a paní Ing. Heleně Klečacké za poskytnutí

potřebných podkladů, materiálů a informací o postupu uvádění jejich výrobků na trh.

Dodatek k prohlášení

Prohlašuji, že v souladu s § 47 b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Soběslavi 9.4.2008 ……... ..…………….

Martina Pourová

1

OBSAH

1. Úvod a cíl………………………………………………………………………...3

2. Literární řešerže………………………………………………………………….5

2.1 Vymezení pojmů……………………………………………………………….5

2.1.1 Marketing………………………………………………………………....5

2.1.2 Trh………………………………………………………………………..5

2.1.3 Marketingový mix……………………………………………….……….7

2.2 Nástroje marketingu………………………….…………………………….…8

2.2.1 Produkt……...……………………………………………….…...……...8

2.2.2 Cena produktu……………………………………………………….….10

2.2.3 Distribuce produktu…………………………………………………….12

2.2.4 Propagace……………………………………………………………….13

2.3 Vývoj nového výrobku……………………………………………………. ..16

2.4 Marketingová strategie výrobku…………………………………………….19

2.5 Životní cyklus výrobku……………………………………………………...22

2.5.1 Strategie zavádění výrobku na trh………………………………………24

2.5.2 Etapa růstu……………………………………………………………....25

2.5.3 Etapa zralosti……………………………………………………………25

2.5.4 Etapa poklesu……………………………………………………………26

2.5.5 Metodické přístupy pro zavádění nového výrobku……………………..26

2.6 Konkurence…………………………………………………………………28

3. Metodika a hypotézy……….……………………………………………….…..31

4. Charakteristika a proces tvorby nového výrobku……………………………….33

4.1 Grena, a.s…………………………………………………………………...33

4.2 Historie a vznik firmy………………………………………………………33

4.3 Výrobně technické zázemí společnosti……………………………………..34

4.3.1 Aktivity společnosti……………………………………………….…….34

4.3.2 Bližší popis jednotlivých produktů……………………………………...36

4.4 Cíle a strategie firmy……………………………………………………….38

4.5 Struktura společnosti……………………………………………………….39

2

4.6 Důležité investice…………………………………………………………..40

4.7 Export………………………………………………………………………41

4.8 Tržby společnosti…………………………………………………………...42

4.9 Dodavatelé surovin…………………………………………………………44

4.10 Odběratelé…………………………………………………………………..45

4.11 Priority společnosti…………………………………………………………45

4.12 Vývoj nových výrobků……………………………………………….…….46

4.12.1 Postup vývoje nových výrobků…………….………………………….48

4.12.2 Stanovení ceny…………………………………………………………51

4.12.3 Propagace………………………………………………………………52

4.13 Zavádění výrobků na trh……………………………………………….…...56

4.13.1 Umístění výrobku na trh………………………….…………………….56

4.14 Distribuce……………………………………………………..…………….57

4.15 Aplikace postupu společnosti GRENA, a.s. při zavádění nové řady

kuchyňských dvířek na trh na „Vývojový diagram“ ……………………...57

5. Marketingová strategie výrobku…………………………………………….….67

6. Strategie uvedení výrobku na trh…………………………………………….....69

7. Zhodnocení stanovené strategie………………………………………………...72

8. Závěr……………………………………………………………………………74

9. Summary………………………………………………………………………..78

10. Přehled použité literatury……………………………………………………….80

11. Přílohy………………………………………………………………………….81

3

1. Úvod a cíl
Cílem mé práce je charakterizovat problematiku tvorby nových výrobků a následné

stanovení strategie uvedení výrobku na trh.

Na základě stále nových požadavků spotřebitelů, nutnosti udržení a zvýšení

konkurenceschopnosti společnosti je neustále vyvíjen tlak na zvyšování kvality,

zlepšování služeb a v neposlední řadě na zavádění nových produktů na trh. Podniky,

které v současných tvrdých podmínkách tržního hospodářství jsou samy se sebou

spokojeny a nereagují na nové podněty a požadavky neustále se vyvíjejícího trhu, jsou

předem odkázány k zániku. Pro udržení kroku s ostatními společnostmi na trhu je

nezbytnou a velice důležitou součástí podniku marketing. Některé společnosti význam

marketingu podceňují a chápou jej pouze jako prodej zboží a jeho propagaci. Marketing

musí neustále shromažďovat a analyzovat veškeré informace o konkurenci, požadavcích

trhu a zákazníků a přicházet na trh s novými nápady a produkty, které jsou na trhu

žádané.

Důležitým zdrojem informací potřebných pro rozvoj společnosti je zodpovědně

prováděný marketingový průzkum, který může být společností směřován přímo na

spotřebitele, případně na odběratele. I dobře provedený marketingový průzkum není

zárukou úspěchu. Trh ovlivňuje velké množství různých faktorů, a proto je vždy nutno

počítat i s určitými riziky. V případě, že je marketingový průzkum a jeho vyhodnocení

zodpovědně provedeno, podstatně se snižuje riziko neúspěchu, například u zavádění

nového produktu na trh.

Při zavádění nového produktu na trh si musíme zodpovědět některé základní otázky,

jako například: co, komu, kde, kdy, proč a za kolik budeme prodávat.

Na tyto otázky získáme odpověď vyhodnocením marketingového průzkumu, ale

musíme si ještě uvědomit, že naše produkty neosloví všechny spotřebitele, ale pouze

určitou skupinu. Na základě této skutečnosti je nutno provést také segmentaci trhu se

zaměřením na cílový trh.
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Při uvádění nového výrobku na trh je také velice důležité stanovení konkrétní strategie.

Tato strategie je ovlivněna úrovní jednotlivých marketingových proměnných (cena,

propagace, distribuce a jakost výrobku). Společnosti nejčastěji volí své strategie na

základě stanovené zhodnocení úrovně ceny a propagace.

Uvedením nového produktu na spotřebitelský trh samozřejmě práce marketingu

nekončí. Musí zajistit dostatečnou propagaci, neustále monitorovat postavení produktu

na trhu a včasně reagovat na měnící se požadavky trhu.

Konkrétní společností je Grena, a.s. se sídlem ve Veselí nad Lužnicí. Tato společnost

patří k největším a nejvýznamnějším výrobcům v nábytkářském průmyslu.

Zabývá se výrobou:

a) plošně frézovaných dvířek

b) protipožárních, nehořlavých a žáruvzdorných desek grenamat®

c) nábytkových dílců

d) broušených a nebroušených dřevotřískových desek dřevotřískových a

jiných desek povrchově upravených laminování

e) dřevotřískových a jiných desek povrchově upravených fóliováním

extrudovaných zárubňových profilů

f) a na expandaci Vermikulitu

Při zpracování mé práce jsem se zaměřila na postup zavádění nové řady kuchyňských

dvířek na trh. Na základě analýzy tohoto postupu jsem určila, jaké strategie společnost

používá. Zaměřila jsem se na marketingovou strategii výrobku a na strategii uvedení

výrobku na trh.
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2. Literární rešerše

2.1 Vymezení pojmů
2.1.1 Marketing

Společnost AMA (1985) definuje marketing je procesem plánování a naplňování

koncepce oceňování, propagace a distribuce myšlenek, výrobků a služeb, který směřuje

k uskutečňování vzájemné výměny, uspokojující potřeby jednotlivců a organizací.

( Tomek, G. 2001, Horáková I.1992)

Podle mého názoru marketing nejlépe vystihl Kotlera, P. (1997), který marketing

považuje za společenský a řídící proces, kterým jednotlivci a skupiny získávají to, co

potřebují a požadují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotných produktů

[…]

□ dřevěný masivní

□ dřevěný dýhovaný

□ laminovaný

□ kovový

□ jiný – prosím uveďte jaký
…………………………………………………………

8. Uveďte, jaký druh dřeva na výrobu nábytku byste nejvíce preferovali:
□ dub

□ borovice

□ smrk

□ jasan

□ buk

□ ořech

9. Očekáváte při pořizování nábytku další služby spojené s jeho prodejem?

□ ne

□ ano – uveďte
jaké:…………………………………………………………………...

10. Uveďte prosím, zda Vám na trhu s nábytkem něco chybí, zda jste s něčím
nespokojeni:
(pokud ano, prosím konkrétně rozveďte, jaké nedostatky na trhu shledáváte a čeho se
týkají Vaše požadavky)
.............................................................................................................................................
.............................................................................................................................................
.............................................................................................................................................
.............................................................................................................................................
........................................
11. Znáte společnost GRENA a.s.?

□ ano

□ ne

12. Pokud ano, co nového byste uvítali v sortimentu této společnosti:
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
………………
13. Osobní údaje:
Pohlaví:

□ muž □ žena

Věková kategorie:
□ do 20-ti let

□ 20 - 29 let

□ 30 - 39 let

□ třešeň

□ švestka

□ javor

□ bříza

□ olše

□ jiné – prosím vypište………………………………………

□ 40 - 49 let

□ 50 - 59 let

□ 60 let a více

Nejvyšší dosažené vzdělání:
□ základní

□ vyučen (a)

Kolik obyvatel má obec, město, ve kterém trvale bydlíte?
□ do 3 000 obyvatel

□ od 3 000 do 5 000 obyvatel

□ od 5 000 do 10 000 obyvatel

Pracujete jako:
(pouze jedna odpověď – vybírejte podle hlavního zaměření Vaší činnosti)

□ zaměstnanec

□ podnikatel

□ student

□ důchodce

□ v domácnosti

□ svobodné povolání

□ jiné – prosím uveďte …………………………………………

□ od 10 000 do 50 000 obyvatel

□ od 50 000 do 100 000 obyvatel

□ nad 100 000 obyvatel

□ středoškolské

□ vysokoškolské

Příloha 7

Vyhodnocení dotazníku z přílohy 6

1. Uvažujete o koupi nového nábytku?

ne 105
ano 145

bytový nábytek 113
kancelářský nábytek 26
obojí 6

2. Pokud byste kupovali nábytek, jaký způsob nákupu byste nejčastěji zvolili?

vyrobení nábytku na zakázku 68
podniková prodejna 64
prodejní síť 73
nákup přes internet 9
katalog 30
inzerát 6

3. Informace o nabídce výrobců nebo prodejců nábytku nejčastěji získáváte z:
katalogy 82
reklama v televizi, rádiu 7
letáky 51
inzerce v novinách 2
internet 49
přímo u výrobce či prodejce 42
ze zkušeností ostatních lidí 17

4. Co Vás nejvíce ovlivňuje při koupi?
značka 6
kvalita materiálu 102
provedení 64
cena 34
účelnost a variabilnost 26
módnost 13
šíře sortimentu 5

5. Vypište jednu vlastnost nábytku, která je pro Vás nepostradatelná:

barva 12
cena 9
design 53
jednoduchost 7
kvalita provedení výrobku 75

druh použitého materiálu 8
omyvatelnost 10
pohodlnost 3
prostornost 5
účelnost, variabilita 68

6. Je pro Vás důležité „dobré jméno“ výrobce nebo prodejce nábytku?

ano 86
spíše ano 122
spíše ne 33
ne 9

7. Jaký materiál byste při koupi nejvíce upředňostňovali?

dřevěný masivní 123
dřevěný dýhovaný 89
laminovaný 37
kovový 1

8. Uveďte, jaký druh dřeva na výrobu nábytku byste nejvíce preferovali:

dub 91
borovice 26
buk 24
třešeň 25
olše 16
smrk 8
javor 8
jasan 6
bříza 2
ořech 26
švestka 18

9. Očekáváte při pořizování nábytku další služby spojené s jeho prodejem?
ne 77
ano 173

doprava 79
montáž 67
poradenství 21
záruka 6

10. Uveďte prosím, zda Vám na trhu s nábytkem něco chybí, zda jste s něčím nespokojeni:

ne 196
ano 54

dlouhé dodací lhůty 14
vysoké ceny nábytku 10
drahý nábytek z masivního dřeva 7
kvalita výrobku, levný nekvalitní nábytek 13
malý výběr, malá nabídka, malý výběr v podnikových prodejnách 2
moderní vzhled, módní a značkové obchody jsou jen ve větších
městech 3
poradenství - neodbornost, neprofesionalita 5

11. Znáte společnost Grena, a.s.?

ano 187
ne 63

12. Pokud ano, co nového byste uvítali v sortimentu této společnosti:

výroba kuchyňských linek 28
výroba korpusů 41
úchyty (kování) 19

13. Osobní údaje

Pohlaví:
muž 88
žena 162

Věková kategorie:
do 20-ti let 9
20 - 29 let 34
30 - 39 let 138
40 - 49 let 49
50 - 59 let 11
60 let a více 9

Nejvyšší dosažené vzdělání:
základní 8
vyučen(a) 45
středoškolské 148
vysokoškoské 49

Kolik obyvatel má obec, město, ve kterém trvale bydlíte?

do 3 000 obyvatel 65

od 3000 do 5 000 obyvatel 39
od 5000 do 10 000 obyvatel 98
od 10 000 do 50 000 obyvatel 22
od 50 000 do 100 000 obyvatel 19
nad 100 000 obyvatel 7

Pracujete jako:

zaměstnanec 170
podnikatel 48
student 18
důchodce 12
v domácnosti 2