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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (4) práce vykazuje formální chyby

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (4) závěry jsou částečně formulovány, avšak nejsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakou byste navrhovala použít marketingovou strategii při rozšíření výrobní řady

kuchyňských dvířek z Vašeho pohledu?
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